
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 39 DEL  23/01/2024 

 

Oggetto: Azioni di integrazione socio sanitaria Liquidazione mese di Dicembre 2023  in 
favore  dell'Associazione Italiana Assistenza Spastici - A.I.A.S. di Cagliari  per 
utenti inseriti in strutture residenziali a valenza socio riabilitativa           
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 23  del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 

15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 
- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 
- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 21 del 16.02.2023; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 
dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 

 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Donatella Musinu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 
- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 

opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 
 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Viste: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/15 del 30/7/2013 "Azioni di integrazioni socio 
sanitaria. Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali 
afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti - Annualità 2013. 
Approvazione preliminare" 

- la Deliberazione della G.R. n. 47/25 del 14.11.2013 "Azioni di integrazioni socio sanitaria. 
Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti 
prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti. Annualità 2013, 
Approvazione definitiva";  

- la deliberazione n. 49/37 del 26.11.2013 di rettifica della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
47/25 del 14.11.2013;  

- la deliberazione n. 49/38 del 26.11.2013 "Approvazione Accordo ANCI Azioni di integrazioni socio 
sanitaria. Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali 
afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti";  

 
Atteso che la sopracitata deliberazione n. 49/38 dei 26.11.2013 prevede che i rapporti tra il Comune e la 
struttura che eroga le prestazioni di riabilitazione globale in regime residenziale e semiresidenziale siano 

regolamentati da specifico accordo contrattuale e che vengano informati gli utenti che usufruiscono delle 
prestazioni di cui trattasi con specifica nota informativa circa gli oneri derivanti dal principio di 
compartecipazione;  
 
Considerato che è opportuno rendere omogenei gli strumenti operativi di riferimento e quindi definire 
uno schema di contratto tra i Comuni e le strutture che erogano le prestazioni nonché uno schema di 

informativa che dette strutture dovranno far sottoscrivere agli utenti per garantire una comunicazione 
certa delle condizioni e circostanze che regolano i servizi in questione;  
 
Vista la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali, prot. n. 820 Rep. N. 6 del 
23.01.2014, con la quale si approva lo "Schema tipo di contratto" di cui all'allegato A e la "Nota 
informativa agli utenti" di cui all'Allegato B; 
 

Dato atto che le succitate Deliberazioni della Giunta Regionale dispongono con sufficiente dettaglio 

modalità e procedure da adottare rispetto all'istituto in argomento, ragione per cui lo schema di contratto 
e l'informativa che si approvano replicano pedissequamente i contenuti dispositivi delle stesse;  
 
Premesso che la tutela di persone in condizioni di fragilità (siano esse minori, anziani, disabili o adulti) 
rientra tra gli interventi assistenziali che istituzionalmente competono all’ente locale, supportando in tale 
compito la famiglia e i parenti tenuti agli alimenti;  

 
Considerato che la tutela può realizzarsi, anche, tramite l’inserimento delle persone in struttura, qualora 
non sia possibile mantenerle nel proprio domicilio, a causa della gravità delle loro condizioni, per le quali 
si dovrebbero attuare interventi complessi e continuativi di assistenza socio-sanitaria;  
 
Dato atto che la G.R. ha provveduto con Deliberazione n. 9/9 del 05.03.2014 ad approvare in via 

definitiva la delibera n. 2/5 del 22.01.2014, con la quale sono stati individuati gli scaglioni di reddito ISEE 
da utilizzare per definire la contribuzione pubblica al pagamento delle quote sociali afferenti le prestazioni 
socio-sanitarie di riabilitazione globale erogate in favore di persone non autosufficienti e non abbienti;  
 

Vista la Determinazione R.S. n. 26 del 02.02.2023 con la quale è stato approvato il Contratto per la 
regolamentazione del pagamento della quota sociale, in capo a comuni, afferenti prestazioni socio 
sanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale in favore di persone 

non autosufficienti e non abbienti per l’anno 2023; 
 
Dato atto che: 

- con verbale dell’Unità di Valutazione Territoriale del Distretto socio sanitario di Sorgono del 

03.03.2022, comunicato con nota ns. prot. 1191 del 21.03.2022, si è proceduto alla proroga 

dell’inserimento di n. 1 utente, presso un centro AIAS in regime residenziale di riabilitazione 

globale fino al 30.06.2022; 

 
Vista la Determinazione R.S. n. 130 del 05.05.2023 con la quale è stato assunto regolare impegno di 

spesa per il servizio in oggetto, per l’annualità 2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamati i seguenti atti emanati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: 
 la Determinazione n.4 del 07 luglio 2011 recante “linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”  
 la delibera n.556 del 31 maggio 2017;  
 la Delibera n.371 del 27 luglio 2022, con le quali le stesse linee guida sono state aggiornate;  

 

Esaminate le predette linee guida che nello specifico all’Art.3.5: “L’erogazione di servizi sanitari competenti 

dai livelli essenziali di assistenza del servizio nazionale sanitario, effettuata da soggetti esterni accreditati, in forza di 
convenzioni o accordi contrattuali sottoscritti ai sensi del decreto legislativo 30.12.199 n. 502 e degli affidamento di 
servizi sociali svolti in regime di autorizzazione o accreditamento in attuazione della legislazione regionale in materia 

sono fattispecie escluse dall’applicazione del codice dei contratti pubblici.” (……….) “Con riferimento alle prestazioni 

socio sanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate dai soggetti privati, in 
materia di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia, la stazione appaltante potrà 
acquisire il codice CIG in occasione della sottoscrizione della convenzione con l’operatore accreditato e riportare lo 
stesso in tutti i pagamenti  disposti in attuazione della convenzione. L’operatore economico dovrà riportare il Cig negli 
strumenti di pagamento utilizzati nell’ambito della filiera delle imprese secondo indicazioni contenute nella presente 

documentazione.”;  
  
Considerato che l’utente *(omissis) è stabilmente inserito presso la stessa struttura e le integrazioni del 

presente atto sono state garantite per i mesi in oggetto;  

 
Esaminate le seguenti note contabili prot. n. 4706 del 19.12.2023:  
 

Nota contabile Mese  Prestazione GG. Importo 

n. 1751/A Dicembre 2023 Residenziale Socio riabilitativa  31 2.808,60 

TOTALE     €  2.808,60 

 
Dato atto che: 

- l’ufficio ha provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva ai sensi dell’art. 

2 della legge n. 266/2002, con validità 120 giorni INAIL_41189038 Data richiesta 07/11/2023 
Scadenza validità 06/03/2024 che attesta la regolarità della ditta con i versamenti dei premi e 
accessori Inail e dei contributi Inps; 

- il Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC, su richiesta di questa stazione appaltante risulta 
essere il seguente: Z283B032F5; 

- L’Associazione Italiana Assistenza Spastici - AIAS, avente sede legale a Cagliari in Viale Poetto n. 

312, C.F. 00468120928, ai sensi dell’art. 3 della legge 136 del 13/08/2010, come modificato 

dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, ha assunto l’obbligo di tracciabilità di tutti i flussi 
finanziari relativi al suddetto contratto e comunicato gli estremi del conto corrente dedicato; 
 

DETERMINA  
 

Di liquidare in favore dell’Associazione Italiana Assistenza Spastici con sede in Viale Poetto n. 312 – Cap 
09126 di Cagliari – P.I. 00468120928, la somma complessiva di € 2.808,60 relativa al pagamento della 
quota sociale in favore di n. 1 utente per le mensilità di Dicembre 2023; 
 

Di imputare la spesa di € 2.808,60 Cap. 1380.1 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - conto 
residui annualità 2023;  
 
Di dare atto che: 

- Le operazioni sono fuori dal campo IVA in base all’art. 4 comma 4 del D.P.R. 633/72; 

- l’obbligazione è esigibile alla data del 31.12.2023; 

- la presente contabilità non è soggetta a fatturazione elettronica come da nota MEF del 12.03.2015; 
 

Di prendere atto che la presente determinazione: 
- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 

esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”. 

Il Responsabile del Servizio 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 

 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 24/01/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

